MUNICIPIO DE CURITIBA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2023 - BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 14 (LRF, art. 48)

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS

Previsé&o Inicial

Previsdo Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizado para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotagao Inicial

Dotacéo Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Superavit Orgamentario (Liquidado)

11.500.000.000,00
11.516.902.826,55
1.930.593.165,36

443.054.445,27

11.500.000.000,00
11.959.957.271,82
1.712.753.877,67
1.299.049.996,10
1.274.458.354,41
631.543.169,26

DESPESA POR FUNCAO/SUBFUNCAO
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Até o Bimestre

1.712.753.877,67
1.299.049.996,10

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

9.024.067.438,59
9.007.715.165,59
9.007.715.165,59

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores -PLANO PREVIDENCIARIO

Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhada
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Paga
Resultado Previdenciario

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores -PLANO FINANCEIRO

Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhada
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Paga
Resultado Previdenciario

221.911.229,49
279.634.602,96
279.573.401,57
279.560.994,29
(57.662.172,08)

RESULTADO NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagao a Meta

(a) (b) (b/a)
Resultado Primario (Sem RPPS) - Acima da Linha (334.758.687,00) 153.947.136,13 -45,99%
Resultado Nominal (Sem RPPS) - Acima da Linha (106.057.216,00) 221.786.870,63 -209,12%

Inscricao

Cancelamento Até o

Pagamento Até o

Saldo a Pagar

MOVIMENTACAO DOS RESTOS A PAGAR Bimestre Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo 56.990.648,48 418,18 55.009.975,51 1.980.254,79
Poder Legislativo 983.182,18 - 983.182,17 0,01
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo 1.120.917.684,01 18.722.734,04 326.339.633,97 775.855.316,00
Poder Legislativo 4.544.330,35 339.775,43 1.280.310,82 2.924.244,10
TOTAL 1.183.435.845,02 19.062.927,65 383.613.102,47 780.759.814,90

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Valor Apurado Até o
Bimestre

Limites Consti

tucionais Anuais

% Minimo a Aplicar

% Aplicado Até o

no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino - MDE 206.393.049,86 25% 18,16%
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remunerag&o dos Profissionais da Educagao Basica 118.643.816,09 70% 78,87%
Percentual de 50% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagéo Infantil - 50% 0,00%
Minimo de 15% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital - 15% 0,00%

Limites Consti

tucionais Anuais

- 5 ¢ Valor Apurado Até o
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE N
¢ G Bimestre % Minimo a Aplicar| % Aplicado Até o
no Exercicio Bimestre
Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Salide executadas com recursos de impostos 194.161.059,26 15% 17,08%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP CONTRATADAS

VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE

Total das Despesas/RCL (%)

0,00%

FONTE: Sistema de Gestao Publica

Prefeito Municipal: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO

Sec. Mun. de Planejamento, Finangas e Orgamento: CRISTIANO HOTZ

Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC N2 042.556/0-2
Controlador Geral do Municipio: DANIEL CONDE FALCAO RIBEIRO



